
令和８年１月 23日 

明鏡高等学校を受検予定の生徒・保護者様 

新潟市教育委員会学校支援課長  

 

明鏡高等学校夜間部募集停止に伴う午前部の教育課程変更について（お願い） 

 

日ごろ当市の教育活動に対して、格別のご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、昨年度６月、当市教育委員会は、令和９年度入学者選抜（令和９年３月実施）から明鏡高

等学校夜間部の募集を停止し、午前部の教育課程を再編することを公表しました。 

このことに係り、生徒の幅広い教育的ニーズに応える新たな教育課程の編成に向けて検討を重

ねた結果、令和８年度以前の入学生にもそのメリットを享受していただくため、令和９年度から、

新入学生に加え、在校生にも新しい教育課程を実施することといたしました。 

ついては、別紙資料のとおり、令和８年度入学者も、令和９年度から教育課程が変更となりま

すのでご了知くださいますようお願いいたします。なお、令和８年度以前の夜間部入学者の教育

課程は変更がありません。 

教育委員会は当該校と連携しながら、学校生活の中で自己肯定感や自己有用感を育み、向上す

る心や挑戦する心をもつ生徒や、社会に貢献する人間になるために、自己の将来を考え、自分ら

しい進路を選択できる生徒の育成を目指した学校づくりを支援してまいります。 

ご不明な点等ございましたら、下記までお問い合わせいただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

問合せ先 新潟市教育委員会学校支援課 

     総括指導主事 射場 政人 

電  話 025-226-3263（直通） 



（資料） 

明鏡高等学校夜間部募集停止に伴う午前部の教育課程の変更について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

現行の教育課程 

（令和８年度まで） 

時限  

ＳＨＲ  

 

午前部授業 

(必履修＋選択授業) 

１ 

２ 

３ 

４ 

昼食 

５  

午後授業(選択授業) 
６ 

７ 社会人向け講座 

（水曜） 
８ 

新しい教育課程 

（令和９年度から） 

時限  

１ 
選択授業 

２ 

ＳＨＲ 

必履修＋選択授業 

３ 

４ 

昼食 

５ 

６ 

７ 社会人向け講座 

（水曜） ８ 

① ３時限から６時限に、必履修科目を中心とした授業（現行の午前部授業）を 

実施する。 

◎ 想定されるメリット 

・始業時間が遅くなるため、早起きや朝の混雑が苦手な生徒は通学しやすい。 

③ 水曜７、８時限の社会人向け講座は、引き続き実施する。 

◎ 想定されるメリット 

・新しい教育課程では６時限まで在校する生徒が多くなるため、空き時間なく受

講できる。また、水曜以外は部活動や生徒会活動がしやすくなる。 

② １、２時限に、選択科目を中心とした授業（現行の午後授業）を実施する。

※ ①・②にともなう対応 

・令和７年度以前の午前部入学者を対象として、１、２時限または５、６時限の

選択授業と、３、４時限の授業との組合せにより、卒業に必要な単位を修得す

ることが可能となる。 

・令和８年度以前の午前部及び夜間部入学者を対象として、修得状況を踏まえ

ながら、目標年限での卒業に必要な選択科目の設置を検討する。 

① 

② 

③ 


